
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

26. května 2020 

Dopravní nehody v Kraji Vysočina v roce 2019  

V roce 2019 bylo způsobeno na území Kraje Vysočina 4 810 dopravních nehod při 

provozu na pozemních komunikacích, z toho 168 pod vlivem alkoholu nebo drog (tj. 

3,5 % z celkového počtu). Proti předchozímu roku se počet nehod zvýšil o 8,1 procenta. 

Za posledních jedenáct let je to nejvyšší počet dopravních nehod zaznamenaných 

v jednom roce. Za celé sledované období došlo na Vysočině ke 39 473 nehodám. 

V porovnání s ostatními kraji je Vysočina pod celostátním průměrem. 

 
 

 
 

1 843

2 390
2 594

3 295

3 696 3 709

4 114 4 151
4 423 4 448

4 810

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet dopravních nehod v Kraji Vysočina

22 766

16 014

4 495 4 091 2 976

11 292

4 752 5 191
4 358 4 810

8 141

5 508
4 592

10 250

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Počet dopravních nehod v roce 2019 podle krajů

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Škody způsobené při nehodách v roce 2019 dosáhly celkové hodnoty 346 mil. Kč a proti 

předchozímu roku byly o 8,8 % vyšší. Od roku 2009 je to největší škoda, za celé jedenáctileté 

období dosáhly tyto škody hranice 2,9 miliardy Kč. Průměrná škoda vzniklá při jedné nehodě 

představovala v loňském roce v Kraji Vysočina 71 830 Kč. Nejdražší nehody měli v Jihočeském 

kraji (73 211 Kč) a nejlevněji bourali v Karlovarském kraji (49 495 Kč). Průměr za celou Českou 

republiku představoval hodnotu 63 568 Kč. Za sledované jedenáctileté období se na Vysočině 

nejdráže bouralo v roce 2009, kdy průměrná škoda dosáhla bezmála sto tisíc korun (to bylo 

nejvíce mezi všemi kraji).  

 

 
 

17,3 11,6 7,0 7,0 10,1 13,8 10,7 9,4 8,4 9,4 6,8 8,7 7,9 8,5

10,2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Počet dopravních nehod na 1 000 obyvatel v roce 2019

průměr ČR

184 210 223 238 248 225 302 295 295 318 346
0

50

100

150

200

250

300

350

400

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

m
il.
 K
č

Škody způsobené při dopravních nehodách v Kraji Vysočina

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Nejzávažnějším důsledkem dopravních nehod je úmrtí a zranění osob. V roce 2019 zemřelo 

v Kraji Vysočina při nehodách na pozemních komunikacích 40 osob a 1 374 bylo zraněno, 

z toho 104 zranění bylo hodnoceno jako těžká. Od roku 1996 zemřelo na silnicích celkem 1 326 

osob, bylo evidováno 5 216 těžce zraněných a 35 762 lehce zraněných. Za nejtragičtější lze 

označit rok 2003, kdy bylo usmrceno 89 lidí. 

 

 
 

Při 168 nehodách, které byly nahlášeny v Kraji Vysočina, byl spolujezdcem alkohol nebo drogy. 

Ve 162 případech bylo u viníka dopravní nehody zjištěno požití alkoholu a u šesti nehod byly 

prokázány drogy. 

 

1 662 1 146 329 247 147 583 247 342 244 346 517 344 253 536

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

m
il.
 K
č

Škody způsobené při dopravních nehodách v roce 2019 podle krajů

63 75 66 76 82 67 67 89 66 79 53 72 65 34 52 33 39 36 43 35 30 29 35 40
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
96

1
9
97

1
9
98

1
9
99

2
0
00

2
0
01

2
0
02

2
0
03

2
0
04

2
0
05

2
0
06

2
0
07

2
0
08

2
0
09

2
0
10

2
0
11

2
0
12

2
0
13

2
0
14

2
0
15

2
0
16

2
0
17

2
0
18

2
0
19

Počet usmrcených při dopravních nehodách v Kraji Vysočina
(do 24 hodin po nehodě)

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

V rámci Kraje Vysočina byla vyhodnocena i roční doba, kdy k nehodám došlo. Z tohoto 

přehledu vyplývá, že nejvíce nehod bylo zaznamenáno v červnu (9,8 %) a nejméně v březnu 

(6,4 %). Nejvíce obětí si vyžádaly nehody v srpnu a nejméně při dopravních nehodách 

v listopadu, kdy nezahynul žádný účastník dopravní nehody. 

 

 
  

Při vyhodnocení dnů v týdnu se jeví jako nejhorší pátek, na který připadá 15,9 % nehod. 

V neděli bylo nehod nejméně (10,9 %). Pondělí je vyhodnoceno v roce 2019 jako nejtragičtější 

a nejméně lidí na silnicích zemřelo v pátek.  

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Nehody pod vlivem alkoholu a drog v roce 2019 (v % z celkového počtu)

drogy

alkohol

0

5

10

15

20

25

30

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Nehody, usmrcené osoby, alkohol a hmotné škody v Kraji Vysočina podle
měsíců roku 2019 v % z celkového počtu

počet nehod počet usmrcených osob hmotná škoda alkoho a drogy

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 5 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

V rámci dne se nejvíce nehod stalo mezi 18 a 19 hodinou (5,8 %) a nejméně mezi třetí a čtvrtou 

(1,2 %). Nejvíce úmrtí je zaznamenáno v patnácté hodině, největší hmotná škoda vznikla ve 

dvanácté hodině a v jedenadvacáté hodině se nejčastěji na vzniku dopravní nehody podílel 

alkohol. 

 

 
Zdroj: Policejní prezídium ČR 

 

Pozn. V přehledech jsou uvedeny všechny nehody, které byly nahlášeny. Od roku 2009 došlo 

ke změně pravidel pro hlášení nehody Policii ČR. 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Miloslav Witz 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 081 

E-mail: miloslav.witz@czso.cz 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE

Nehody, usmrcené osoby, alkohol a hmotné škody v Kraji Vysočina podle

dnů v týdnech roku 2019 v % z celkového počtu

počet nehod počet usmrcených osob hmotná škoda alkoho a drogy

0

50

100

150

200

250

300

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24.

P
o
če
t 
n
e
h
o
d

hodina

Nehody podle hodin ve dnech roku 2019 v Kraji Vysočina

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:miloslav.witz@czso.cz

